Caracteriza-se como internação hospitalar a internação do Segurado pelo período 

mínimo de 12 (doze) horas, com a comprovação da cobrança de pelo menos 1 (uma) 

diária hospitalar. 

3.4.3. A Cobertura de que trata este item está limitada ao pagamento de até 365 (trezentos 

e sessenta e cinco) diárias de internação hospitalar por evento. Nas reinternações as 

diárias serão cumulativas para este efeito. 

3.4.4. A Cobertura de Diária por Internação não garante a internação (vaga em hospital). 

A busca ou reserva da mesma fica por conta do Segurado, de médico que atenda no local,